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SALA LABORAL -SECRETARÍA- 

  

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 

 

 

Recibido de la Honorable Corte Suprema de Justicia, consta de una (01) 

carpeta virtual.- 

  

Va al Despacho del Magistrado Ponente doctor CARLOS ALBERTO OLIVER 

GALE, para lo pertinente.- 

  

 

 

 

 

JESÚS ANTONIO BALANTA GIL 

Secretario 

  

  

REPÚBLICA DE COLOMBIA – RAMA JUDICIAL 

 

 

 

 

 

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 

SALA LABORAL 

SECRETARÍA 
 

 

REF: ACCION DE TUTELA                

DTE: GILBERTO MEDINA MONDRAGON 

DDO: JUZGADO 1 LABORAL DEL CTO DE CALI 

RAD: 000-2022-00305-00 

 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 

 

AUTO No. 341 

 

Como quiera que la Acción de Tutela en referencia se excluyó de su 

eventual revisión por la respectiva Sala de Selección de la Corte 

Constitucional, se dispone su archivo, previa notificación a las partes en la 

forma establecida por la ley.-  

 

 

NOTIFÍQUESE,  

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALE 

Magistrado 



Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 428b5b9cf86343b44d45243aebf304641cf34e96492b623d0f8eabaefa4725b8
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SALA LABORAL -SECRETARÍA- 

  

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 

 

Recibido de la Honorable Corte Suprema de Justicia, consta de una (01) 

carpeta digital. 

 

Va al Despacho del Magistrado Ponente doctor CARLOS ALBERTO OLIVER 

GALE, para lo pertinente.- 

 

 

 

JESÚS ANTONIO BALANTA GIL 

Secretario 

  

  

REPÚBLICA DE COLOMBIA – RAMA JUDICIAL 

 

 

 

 

 

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 

SALA  LABORAL 

SECRETARÍA 
 

REF: PROCESO ORDINARIO                   

DTE: AYDA JUDITH SALAZAR URIBE 

DDO: COLPENSIONES   

RAD: 011-2017-00161-01 

 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 

 

Auto No. 342 

 

OBEDÉZCASE Y CÚMPLASE, lo resuelto por la Honorable Corte Suprema de 

Justicia -Sala de Casación Laboral-, en su Providencia AL5614-2022 del 30 de 

noviembre de 2022, mediante el cual DECLARÓ DESIERTO del recurso de 

casación interpuesto contra la Sentencia proferida por esta Sala de decisión 

laboral. 

 

Ejecutoriado el presente auto, vuelva el expediente a su despacho de 

origen para que continúe el trámite pertinente. 

 

 

NOTIFÍQUESE,  

  

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALE 

Magistrado 



Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-016-2020-00168-01 

DEMANDANTE: LUZ STELLA LIZARAZO MARTINEZ 

DEMANDADO: COLPENSIONES Y OTROS 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 343 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-007-2023-00010-01 

DEMANDANTE: VICTOR HUGO BERNAL ROA 

DEMANDADO: COLPENSIONES Y OTROS 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 344 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali


Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-010-2021-00008-01 

DEMANDANTE: RUTH DILIA CANIZALES SANCLEMENTE 

DEMANDADO: COLPENSIONES Y OTROS 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 345 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali


Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-005-2015-00665-01 

DEMANDANTE: JOSE LEONARDO LOPEZ BAYER 

DEMANDADO: COLPENSIONES 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 346 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
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Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-008-2022-00628-01 

DEMANDANTE: ELCIRA DIAZ VALDERRAMA 

DEMANDADO: CORPORACION AUTONOMA DEL VALLE DEL CAUCA -

CVC 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 347 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali


Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-003-2020-00466-01 

DEMANDANTE: MARIA EUGENIA ZULUAGA LOPEZ 

DEMANDADO: SURAMERICANA S.A. 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 348 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-012-2022-00905-01 

DEMANDANTE: LUZ ANGELA CASAS FIGUEROA 

DEMANDADO: COLPENSIONES Y OTROS 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 
 

AUTO No. 349 
 

Recibido el presente proceso en apelación de sentencia, por ser procedente, se 
dispone: ADMITIR LA APELACIÓN Y EL GRADO JURISDICCIONAL DE 
CONSULTA de la sentencia de primera instancia proferida en el proceso de la 
referencia. 
 
 
De conformidad con la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone correr traslado 
CONJUNTO por cinco (5) días A LOS APELANTES Y NO APELANTES para que 
aleguen de conclusión término que corre al día siguiente de la notificación de esta 
providencia. 
 

Los traslados que no se hagan por auto, serán publicados por la Secretaría (art. 110 
CGP), de la Sala Laboral del Tribunal Superior de Cali a través de la página web. 
Para su consulta se puede acceder desde el siguiente link: 
 
https://www.ramajudicial.gov.co/web/tribunal-superior-de-cali-sala-laboral/104 

 
Los alegatos deberán ser remitidos al correo institucional de la Secretaría de la Sala 
Laboral del Tribunal de Cali (sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co) y por el mismo 
medio podrán solicitarse los escritos de alegatos de las partes.     

 
SE FIJA FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

mailto:sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali


 

 
 
 
 
 
 
 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 
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Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional
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conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 302eb7b451701f503299e14a37cef030f9a9c4618153015ce7da44b2275115b9

Documento generado en 07/06/2023 02:39:25 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



 

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-014-2022-00493-01 

DEMANDANTE: JEANNETTE ETELVINA GALLEGO FORERO 

DEMANDADO: COLPENSIONES Y OTRO 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 
 

AUTO No. 350 
 

Recibido el presente proceso en apelación de sentencia, por ser procedente, se 
dispone: ADMITIR LA APELACIÓN Y EL GRADO JURISDICCIONAL DE 
CONSULTA de la sentencia de primera instancia proferida en el proceso de la 
referencia. 
 
 
De conformidad con la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone correr traslado 
CONJUNTO por cinco (5) días A LOS APELANTES Y NO APELANTES para que 
aleguen de conclusión término que corre al día siguiente de la notificación de esta 
providencia. 

 
Los traslados que no se hagan por auto, serán publicados por la Secretaría (art. 110 
CGP), de la Sala Laboral del Tribunal Superior de Cali a través de la página web. 
Para su consulta se puede acceder desde el siguiente link: 
 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/tribunal-superior-de-cali-sala-laboral/104 

 

Los alegatos deberán ser remitidos al correo institucional de la Secretaría de la Sala 
Laboral del Tribunal de Cali (sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co) y por el mismo 
medio podrán solicitarse los escritos de alegatos de las partes. 

 
SE FIJA FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio del 

Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal- 

superior-de-cali 

 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de un 

(1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

http://www.ramajudicial.gov.co/web/tribunal-superior-de-cali-sala-laboral/104
mailto:sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co
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con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de 

la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 

 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-005-2022-00393-01 

DEMANDANTE: JULIANA WIESNER DELGADO 

DEMANDADO: COLPENSIONES Y OTRO 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 
 

AUTO No. 351 
 

Recibido el presente proceso en apelación de sentencia, por ser procedente, se 
dispone: ADMITIR LA APELACIÓN Y EL GRADO JURISDICCIONAL DE 
CONSULTA de la sentencia de primera instancia proferida en el proceso de la 
referencia. 
 
 
De conformidad con la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone correr traslado 
CONJUNTO por cinco (5) días A LOS APELANTES Y NO APELANTES para que 
aleguen de conclusión término que corre al día siguiente de la notificación de esta 
providencia. 

 
Los traslados que no se hagan por auto, serán publicados por la Secretaría (art. 110 
CGP), de la Sala Laboral del Tribunal Superior de Cali a través de la página web. 
Para su consulta se puede acceder desde el siguiente link: 
 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/tribunal-superior-de-cali-sala-laboral/104 

 

Los alegatos deberán ser remitidos al correo institucional de la Secretaría de la Sala 
Laboral del Tribunal de Cali (sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co) y por el mismo 
medio podrán solicitarse los escritos de alegatos de las partes. 

 
SE FIJA FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio del 

Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal- 

superior-de-cali 

 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de un 

(1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

http://www.ramajudicial.gov.co/web/tribunal-superior-de-cali-sala-laboral/104
mailto:sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali


 

 
 
 
 
 
 
 
 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de 

la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 

 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-021-2023-00030-01 

DEMANDANTE: CARMEN MARLENE ROJAS GALLEGO 

DEMANDADO: COLPENSIONES Y OTRO 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 
 

AUTO No. 352 
 

Recibido el presente proceso en apelación de sentencia, por ser procedente, se 
dispone: ADMITIR LA APELACIÓN Y EL GRADO JURISDICCIONAL DE 
CONSULTA de la sentencia de primera instancia proferida en el proceso de la 
referencia. 
 
 
De conformidad con la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone correr traslado 
CONJUNTO por cinco (5) días A LOS APELANTES Y NO APELANTES para que 
aleguen de conclusión término que corre al día siguiente de la notificación de esta 
providencia. 

 
Los traslados que no se hagan por auto, serán publicados por la Secretaría (art. 110 
CGP), de la Sala Laboral del Tribunal Superior de Cali a través de la página web. 
Para su consulta se puede acceder desde el siguiente link: 
 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/tribunal-superior-de-cali-sala-laboral/104 

 

Los alegatos deberán ser remitidos al correo institucional de la Secretaría de la Sala 
Laboral del Tribunal de Cali (sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co) y por el mismo 
medio podrán solicitarse los escritos de alegatos de las partes. 

 
SE FIJA FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio del 

Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal- 

superior-de-cali 

 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de un 

(1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

http://www.ramajudicial.gov.co/web/tribunal-superior-de-cali-sala-laboral/104
mailto:sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali


 

 
 
 
 
 
 
 
 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de 

la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 

 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-010-2021-00059-01 

DEMANDANTE: NORMA LILIANA GARCIA IDARRAGA 

DEMANDADO: COLPENSIONES Y OTROS 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 
 

AUTO No. 353 
 

Recibido el presente proceso en apelación de sentencia, por ser procedente, se 
dispone: ADMITIR LA APELACIÓN Y EL GRADO JURISDICCIONAL DE 
CONSULTA de la sentencia de primera instancia proferida en el proceso de la 
referencia. 
 
 
De conformidad con la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone correr traslado 
CONJUNTO por cinco (5) días A LOS APELANTES Y NO APELANTES para que 
aleguen de conclusión término que corre al día siguiente de la notificación de esta 
providencia. 

 
Los traslados que no se hagan por auto, serán publicados por la Secretaría (art. 110 
CGP), de la Sala Laboral del Tribunal Superior de Cali a través de la página web. 
Para su consulta se puede acceder desde el siguiente link: 
 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/tribunal-superior-de-cali-sala-laboral/104 

 

Los alegatos deberán ser remitidos al correo institucional de la Secretaría de la Sala 
Laboral del Tribunal de Cali (sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co) y por el mismo 
medio podrán solicitarse los escritos de alegatos de las partes. 

 
SE FIJA FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio del 

Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal- 

superior-de-cali 

 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de un 

(1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

http://www.ramajudicial.gov.co/web/tribunal-superior-de-cali-sala-laboral/104
mailto:sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali


 

 
 
 
 
 
 
 
 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de 

la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 

 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-013-2021-00511-01 

DEMANDANTE: MIGUEL APONTE 

DEMANDADO: COLPENSIONES Y OTRO 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 354 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-009-2019-00530-01 

DEMANDANTE: MILBIA BITELMA SOLAÑO HOMEN 

DEMANDADO: MARITZA BOLAÑOS LOPEZ - CAFETERIA MARY DAPA 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 355 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-005-2021-00110-01 

DEMANDANTE: CARLOS ARTURO ALARCON CASTAÑO Y OTROS 

DEMANDADO: EMCALI EICE ESP 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 356 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-013-2022-00282-01 

DEMANDANTE: EDGAR VIVAS SOTO 

DEMANDADO: EMCALI EICE ESP 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 357 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
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Carlos Alberto Oliver Gale
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 
SALA LABORAL 

 
 

PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-014-2022-00097-01 

DEMANDANTE: CESAR ARTURO FLORIDO LOZANO Y OTROS 

DEMANDADO: EMCALI EICE ESP 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 358 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
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PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-012-2022-00603-01 

DEMANDANTE: MARCO ANTONIO CORTES ROSERO 

DEMANDADO: EMCALI EICE ESP 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 359 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 
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PROCESO: ORDINARIO 

RADICACIÓN: 760013105-005-2021-00385-01 

DEMANDANTE: ADRIANA MARGOTH CONDE GALVIS 

DEMANDADO: EMCALI EICE ESP 

 
 

Santiago de Cali, 07 de junio del 2023 
 

 
AUTO No. 360 

 
En vigencia de la Ley 2213 del 13 de junio del 2022, se dispone: 

 

FIJAR FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA SENTENCIA ESCRITA PARA EL DÍA 

21 DE JUNIO DEL 2023, a través de la página web de la Rama Judicial – Micrositio 

del Despacho 005 Sala Laboral en el link: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-

superior-de-cali 

La notificación de la Sentencia se surtirá vía EDICTO que se fijará por el término de 

un (1) día en la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal de Cali de conformidad 

con el artículo 40 del CPTSS y las providencias AL647-2022 y AL4680-2022 de la 

Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia. 

Al día siguiente de la desfijación del edicto comienza a correr el término para la 
interposición del recurso extraordinario de casación. 
 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO ELECTRÓNICO 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Sala Laboral 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/despacho-005-de-la-sala-laboral-del-tribunal-superior-de-cali
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 

SALA LABORAL 

 

 

Santiago de Cali, siete (7) de junio de dos mil veintitrés (2023) 

 
 
El suscrito Magistrado CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ, 

en asocio de los Magistrados que integran la Sala de Decisión, MÓNICA TERESA 

HIDALGO OVIEDO y LUIS GABRIEL MORENO LOVERA, proceden a dictar el 

siguiente: 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 130 

Acta de Decisión No. 050 

 

MAGISTRADO PONENTE: CARLOS ALBERTO OLIVER GALE 

 

La apoderada judicial de la parte demandante, URIEL 

LOAIZA TORO, en escrito presentado oportunamente a través de correo 

electrónico -17-05-2023- solicita se conceda el recurso extraordinario de casación 

de la sentencia No. 090 del 28 de abril de 2023. 

 

De conformidad con lo establecido en el artículo 43 de la Ley 

712 de 2001, vigente en virtud de la declaratoria de inexequibilidad proferida por la 

Corte Constitucional contra la reforma introducida por el artículo 48 del Decreto 

Ley 1395 de 2010, en materia laboral son susceptibles de casación los negocios 

cuya cuantía exceda de ciento veinte (120) veces el salario mínimo legal mensual 

vigente.  

 
Teniendo en cuenta la calenda del fallo, el valor del salario 

mínimo fijado por el Gobierno Nacional mediante Decreto 2613 de 2022, para el 

año 2023, es de $1.160.000,oo por ende, el interés económico para recurrir en 

casación debe superar la cuantía de $139.200.000.oo. 
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El interés jurídico para recurrir en casación de la parte 

demandante, URIEL LOAIZA TORO, está representado en las pretensiones que 

le fueron concedidas en primera y negadas en segunda instancia en contra de 

COLPENSIONES, correspondiente a la pensión especial de vejez por altas 

temperaturas, a partir del 8 de marzo de 2009, en cuantía de $1.757.638,oo, 

generándose por retroactivo pensional al 8 de marzo de 2014, la suma de 

$112.484.743,50, la cual deberá indexarse al momento del pago. Como reajuste o 

diferencia pensional a partir de septiembre de 2014, a la fecha de la sentencia de 

primera, asciende a $15.802.769,oo, debidamente indexado al momento del pago. 

 

En la actualidad, el señor URIEL LOAIZA TORO, tiene 69 

años, con una expectativa de vida de 16 años, toda vez que nació el 08-03-1954 lo 

que significa que las mesadas pensionales causadas a futuro equivalen a 224 

meses, multiplicadas por el valor de la diferencia de la pensión de vejez y la 

pensión especial de vejez de $360.164,oo, equivalen a $136.141.956,oo, que 

sumados a las mesadas pensionales retroactivas liquidadas entre el 8 de marzo 

de 2009 al 8 de marzo de 2014 de $112.484.743,50; más la diferencia generada 

entre 2014 y la fecha de la sentencia de primera instancia de $15.802.769,oo, 

arroja un total de $264.429.468,oo,  monto que SUPERA los 120 smlmv para 

acudir en casación ($1.160.000 *120 = $139.200.000). 

 

FECHAS  PENSIÓN 
INVALIDEZ  

 PENSIÓN 
ESPECIAL  

 DIFERENCIA  
 REAJUSTE 

LEGAL  
TOTAL 

DESDE HASTA 

3/01/2002 31/12/2002 $ 790.196 

  

6,99%   

1/01/2003 31/12/2003 $ 845.431 6,49%   

1/01/2004 31/12/2004 $ 900.299 5,50%   

1/01/2005 31/12/2005 $ 949.816 4,85%   

1/01/2006 31/12/2006 $ 995.882 4,48%   

1/01/2007 31/12/2007 $ 1.040.497 5,69%   

1/01/2008 31/12/2008 $ 1.099.701 7,67%   

1/01/2009 31/12/2009 $ 1.184.049 $ 1.757.638 $ 573.589 2,00%   

1/01/2010 31/12/2010 $ 1.207.730 $ 1.792.791 $ 585.061 3,17%   

1/01/2011 31/12/2011 $ 1.246.015 $ 1.849.622 $ 603.608 3,73%   

1/01/2012 31/12/2012 $ 1.292.491 $ 1.918.613 $ 626.122 2,44%   

1/01/2013 31/12/2013 $ 1.324.028 $ 1.965.427 $ 641.400 1,94%   
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1/01/2014 31/12/2014 $ 1.349.714 $ 2.003.557 $ 653.843 3,66%   

8/03/2014 31/12/2014 $ 1.800.856 $ 2.076.887 $ 276.031 3,66%   

1/01/2015 31/12/2015 $ 1.866.767 $ 2.152.901 $ 286.133 6,77%   

1/01/2016 31/12/2016 $ 1.993.147 $ 2.298.652 $ 305.505 5,75%   

1/01/2017 31/12/2017 $ 2.107.753 $ 2.430.825 $ 323.071 4,09%   

1/01/2018 31/12/2018 $ 2.193.961 $ 2.530.245 $ 336.285 3,18%   

1/01/2019 31/12/2019 $ 2.263.729 $ 2.610.707 $ 346.979 3,80%   

1/01/2020 30/09/2020 $ 2.349.750 $ 2.709.914 $ 360.164 1,61%   

RETROACTIVO            $ 112.484.743,50 

REAJUSTE            $    15.802.769,00  

       

VIDA 
PROBABLE:  $            360.164  x 16   x  14 mesadas  =    $        136.141.956  

TOTAL            $   264.429.468  

   

 

Por lo expuesto, la Sala de Decisión Laboral del Tribunal 

Superior de Cali, administrando justicia y por autoridad de la ley,  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: CONCEDER el Recurso Extraordinario de 

Casación interpuesto por la apoderada judicial de la parte demandante, URIEL 

LOAIZA TORO, contra la sentencia No. 090 del 28 de abril de 2023, proferida por 

esta Sala de Decisión dentro del proceso de la referencia. 

 

SEGUNDO: ENVÍESE por secretaria el expediente a la Sala 

de Casación Laboral de la Honorable Corte Suprema de Justicia para lo de su 

competencia. 

NOTIFIQUESE 

 
Se firma por los magistrados integrantes de la Sala: 

 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Ponente 
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LUIS GABRIEL MORENO LOVERA        MÓNICA TERESA HIDALGO OVIEDO  

    Magistrado Sala                Magistrada Sala 
 

Firmado Por:

Carlos Alberto Oliver Gale

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 005 Laboral

Tribunal Superior De Cali - Valle Del Cauca
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 

SALA LABORAL 

 

 

Santiago de Cali, siete (7) de junio de dos mil veintitrés (2023) 

 
 
El suscrito Magistrado CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ, 

en asocio de los Magistrados que integran la Sala de Decisión, MÓNICA TERESA 

HIDALGO OVIEDO y LUIS GABRIEL MORENO LOVERA, proceden a dictar el 

siguiente: 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 131 

Acta de Decisión No. 050 

 

MAGISTRADO PONENTE: CARLOS ALBERTO OLIVER GALE 

 

El apoderado judicial de la parte demandada, COLFONDOS 

S.A. en escrito presentado oportunamente a través de correo electrónico -16-05-

2023- solicita se conceda el recurso extraordinario de casación de la sentencia No. 

118 del 12 de mayo de 2023. 

 

De conformidad con lo establecido en el artículo 43 de la Ley 

712 de 2001, vigente en virtud de la declaratoria de inexequibilidad proferida por la 

Corte Constitucional contra la reforma introducida por el artículo 48 del Decreto 

Ley 1395 de 2010, en materia laboral son susceptibles de casación los negocios 

cuya cuantía exceda de ciento veinte (120) veces el salario mínimo legal mensual 

vigente.  

 
Teniendo en cuenta la calenda del fallo, el valor del salario 

mínimo fijado por el Gobierno Nacional mediante Decreto 2613 de 2022, para el 

año 2023, es de $1.160.000,oo por ende, el interés económico para recurrir en 

casación debe superar la cuantía de $139.200.000.oo. 
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El interés jurídico para recurrir en casación de la parte 

demandada, COLFONDOS S.A, está representado en las pretensiones a que fue 

condenada en segunda instancia, correspondiente en el reconocimiento y pago de 

la pensión de sobrevivientes en favor de la señora LUZ KARIME IDARRAGA en 

calidad de cónyuge supérstite del señor Carlos Enrique Ramírez Arboleda, a partir 

del 24 de noviembre de 2016, en cuantía del salario mínimo legal mensual vigente 

para cada anualidad. 

 

En la actualidad, la señora LUZ KARIME IDARRAGA, tiene 

57 años, con una expectativa de vida de 29,7 años, toda vez que nació el 13-04-

1966, lo que significa que  las mesadas pensionales causadas a futuro equivalen a 

386.1 meses, multiplicadas por el valor de la pensión $1.160.000,oo, equivalen a 

$447.876.000,oo, que sumados a las mesadas pensionales liquidadas a la fecha 

de la sentencia, $71.731.040,00, arroja un total de $519.607.040,oo, monto que 

SUPERA los 120 smlmv para acudir en casación ($1.160.000 *120 = 

$139.200.000). 

   

EVOLUCIÓN Y DIFERENCIA DE MESADAS PENSIONALES.   

 OTORGADA    

 AÑO   MESADA      

             2.016  $ 689.455,00 2,20  $         1.516.801,00  

             2.017  $ 737.717,00 13,00  $         9.590.321,00  

             2.018  $ 781.242,00 13,00  $       10.156.146,00  

             2.019  $ 828.116,00 13,00  $       10.765.508,00  

             2.020  $ 877.802,00 13,00  $       11.411.426,00  

             2.021  $ 908.526,00 13,00  $       11.810.838,00  

             2.022  $ 1.000.000,00 13,00  $       13.000.000,00  

             2.023  $ 1.160.000,00 3,00  $         3.480.000,00  

 TOTAL       $       71.731.040,00  

    

    

VIDA 
PROBABLE:  $      1.160.000  x  29,7   x  13 mesadas  =  $         447.876.000  

TOTAL      $    519.607.040  

 

 

Por lo expuesto, la Sala de Decisión Laboral del Tribunal 

Superior de Cali, administrando justicia y por autoridad de la ley,  
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RESUELVE: 

 

PRIMERO: CONCEDER el Recurso Extraordinario de 

Casación interpuesto por la apoderada judicial de la parte demandada, 

COLFONDOS S.A., contra la sentencia No. 118 del 12 de mayo de 2023, 

proferida por esta Sala de Decisión dentro del proceso de la referencia. 

 

SEGUNDO: ENVÍESE por secretaria el expediente a la Sala 

de Casación Laboral de la Honorable Corte Suprema de Justicia para lo de su 

competencia. 

NOTIFIQUESE 

 

Se firma por los magistrados integrantes de la Sala: 

 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Ponente 

 
 
 
 

 
 
 
 
LUIS GABRIEL MORENO LOVERA        MÓNICA TERESA HIDALGO OVIEDO  

    Magistrado Sala                Magistrada Sala 
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 

SALA LABORAL 

 

 

Santiago de Cali, siete (7) de junio de dos mil veintitrés (2023) 

 
 
El suscrito Magistrado CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ, 

en asocio de los Magistrados que integran la Sala de Decisión, MÓNICA TERESA 

HIDALGO OVIEDO y LUIS GABRIEL MORENO LOVERA, proceden a dictar el 

siguiente: 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 132 

Acta de Decisión No. 050 

 

MAGISTRADO PONENTE: CARLOS ALBERTO OLIVER GALE 

 

La apoderada judicial de la parte demandante, NANCY 

ELENA DIAZ, en escrito presentado oportunamente a través de correo electrónico 

-22-03-2023- solicita se conceda el recurso extraordinario de casación de la 

sentencia No. 060 del 17 de marzo de 2023. 

 

De conformidad con lo establecido en el artículo 43 de la Ley 

712 de 2001, vigente en virtud de la declaratoria de inexequibilidad proferida por la 

Corte Constitucional contra la reforma introducida por el artículo 48 del Decreto 

Ley 1395 de 2010, en materia laboral son susceptibles de casación los negocios 

cuya cuantía exceda de ciento veinte (120) veces el salario mínimo legal mensual 

vigente.  

 
Teniendo en cuenta la calenda del fallo, el valor del salario 

mínimo fijado por el Gobierno Nacional mediante Decreto 2613 de 2022, para el 

año 2023, es de $1.160.000,oo por ende, el interés económico para recurrir en 

casación debe superar la cuantía de $139.200.000.oo. 
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FECHAS 
 MESADA 

CEMENTOS 
FOLIO 524  

 MESADA 
COLPENSIONES 

FL.   

 
DIFERENCIA 

MAYOR 
VALOR 

CEMENTOS  

 
REAJUSTE 

LEGAL  
# MESADAS CEMENTOS COLPENSIONES 

DESDE HASTA 

24/08/1985 31/12/1985 $ 58.010 

  

22,45%  MESADAS PRESCRITAS      

1/01/1986 31/12/1986 $ 71.033 20,95%       

1/01/1987 31/12/1987 $ 85.915 24,02%       

1/01/1988 31/12/1988 $ 106.551 28,12%       

1/01/1989 31/12/1989 $ 136.514 26,12%       

11/12/1990 31/12/1990 $ 172.171 $ 46.564 $ 125.607 32,36%        1,67   $          209.345,10   $                  77.606,67  

1/01/1991 31/12/1991 $ 227.886 $ 61.632 $ 166.254 26,82%      14,00   $      2.327.549,02   $                862.849,55  

1/01/1992 31/12/1992 $ 289.005 $ 78.162 $ 210.843 25,13%      14,00   $      2.951.797,66   $            1.094.265,79  

1/01/1993 31/12/1993 $ 361.631 $ 97.804 $ 263.827 22,60%      14,00   $      3.693.584,42   $            1.369.254,79  

1/01/1994 31/12/1994 $ 443.360 $ 119.908 $ 323.452 22,59%      14,00   $      4.528.334,49   $            1.678.706,37  

1/01/1995 31/12/1995 $ 543.515 $ 146.995 $ 396.520 19,46%      14,00   $      5.551.285,25   $            2.057.926,14  

1/01/1996 31/12/1996 $ 649.283 $ 175.600 $ 473.683 21,63%      14,00   $      6.631.565,37   $            2.458.398,57  

1/01/1997 31/12/1997 $ 789.723 $ 213.582 $ 576.141 17,68%      14,00   $      8.065.972,95   $            2.990.150,17  

1/01/1998 31/12/1998 $ 929.346 $ 251.343 $ 678.003 16,70%      14,00   $      9.492.036,97   $            3.518.808,73  

1/01/1999 31/12/1999 $ 1.084.547 $ 293.318 $ 791.229 9,23%      14,00   $    11.077.207,15   $            4.106.449,78  

1/01/2000 31/12/2000 $ 1.184.651 $ 320.391 $ 864.260 8,75%      14,00   $    12.099.633,37   $            4.485.475,10  

1/01/2001 31/12/2001 $ 1.288.308 $ 348.425 $ 939.882 7,65%      14,00   $    13.158.351,29   $            4.877.954,17  

1/01/2002 31/12/2002 $ 1.386.863 $ 375.080 $ 1.011.783 6,99%      14,00   $    14.164.965,16   $            5.251.117,66  

1/01/2003 31/12/2003 $ 1.483.805 $ 401.298 $ 1.082.507 6,49%      14,00   $    15.155.096,22   $            5.618.170,79  

1/01/2004 31/12/2004 $ 1.580.104 $ 427.342 $ 1.152.762 5,50%      14,00   $    16.138.661,97   $            5.982.790,07  

1/01/2005 31/12/2005 $ 1.667.009 $ 450.846 $ 1.216.163 4,85%      14,00   $    17.026.288,38   $            6.311.843,53  

1/01/2006 31/12/2006 $ 1.747.859 $ 472.712 $ 1.275.147 4,48%      14,00   $    17.852.063,36   $            6.617.967,94  

1/01/2007 31/12/2007 $ 1.826.163 $ 493.889 $ 1.332.274 5,69%      14,00   $    18.651.835,80   $            6.914.452,90  

1/01/2008 31/12/2008 $ 1.930.072 $ 521.992 $ 1.408.080 7,67%      14,00   $    19.713.125,26   $            7.307.885,27  

1/01/2009 31/12/2009 $ 2.078.109 $ 562.029 $ 1.516.080 2,00%      14,00   $    21.225.121,97   $            7.868.400,07  

1/01/2010 31/12/2010 $ 2.119.671 $ 573.269 $ 1.546.402 3,17%      14,00   $    21.649.624,41   $            8.025.768,07  

1/01/2011 31/12/2011 $ 2.186.864 $ 591.442 $ 1.595.423 3,73%      14,00   $    22.335.917,50   $            8.280.184,92  

1/01/2012 31/12/2012 $ 2.268.435 $ 613.503 $ 1.654.932 2,44%      14,00   $    23.169.047,22   $            8.589.035,82  

1/01/2013 31/12/2013 $ 2.323.784 $ 628.472 $ 1.695.312 1,94%      14,00   $    23.734.371,97   $            8.798.608,29  

1/01/2014 31/12/2014 $ 2.368.866 $ 640.664 $ 1.728.201 3,66%      14,00   $    24.194.818,79   $            8.969.301,29  

1/01/2015 31/12/2015 $ 2.455.566 $ 664.113 $ 1.791.454 6,77%      14,00   $    25.080.349,16   $            9.297.577,72  

1/01/2016 31/12/2016 $ 2.621.808 $ 709.073 $ 1.912.735 5,75%      14,00   $    26.778.288,80   $            9.927.023,73  

1/01/2017 31/12/2017 $ 2.772.562 $ 749.845 $ 2.022.717 4,09%      14,00   $    28.318.040,40   $          10.497.827,60  

1/01/2018 31/12/2018 $ 2.885.960 $ 780.513 $ 2.105.446 3,18%      14,00   $    29.476.248,25   $          10.927.188,74  

1/01/2019 31/12/2019 $ 2.977.733 $ 805.334 $ 2.172.399 3,80%      14,00   $    30.413.592,95   $          11.274.673,35  

1/01/2020 31/12/2020 $ 3.090.887 $ 835.936 $ 2.254.951 1,61%      14,00   $    31.569.309,48   $          11.703.110,93  

1/01/2021 31/12/2021 $ 3.140.650 $ 849.395 $ 2.291.255 5,62%      14,00   $    32.077.575,36   $          11.891.531,02  

1/01/2022 31/12/2022 $ 3.317.155 $ 897.131 $ 2.420.024 13,12%      14,00   $    33.880.335,10   $          12.559.835,06  
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$   1.014.835  x 27   x  14 mesadas  =     $       383.607.506  

           $  596.814.481,68  

       

       

 $   2.737.531  x 27   x  14 mesadas  =     $    1.034.786.747  

           $    1.609.915.618  

 

 

El interés jurídico para recurrir en casación de la parte 

demandante, NANCY ELENA DIAZ, está representado en las pretensiones que le 

fueron negadas en primera y segunda instancia en contra de COLPENSIONES y 

CEMENTOS ARGOS S.A., correspondiente a la pensión de sobrevivientes en 

calidad de compañera permanente del causante, Hernán Escobar Bejarano, a 

partir del fallecimiento, 11 de diciembre de 1990, junto con los intereses moratorios 

y la indexación.  

En la actualidad, la señora NANCY ELENA DIAZ, tiene 60 

años, con una expectativa de vida de 27 años, toda vez que nació el 07/08/1962, 

lo que significa que las mesadas pensionales causadas a futuro equivalen a 378 

meses, multiplicadas por el valor de la pensión: 

 

Por parte de COLPENSIONES con una mesada de 

$1.014.835,oo y una expectativa de vida de 27 años, significa que las mesadas 

pensionales causadas a futuro equivalen a $383.607.506,oo, que sumados a las 

el retroactivo pensional generado entre 1990 a la fecha de la sentencia, 

corresponde a $213.206.975,2, para un tota de $596.814.482,68. 

 

Por parte de CEMENTOS ARGOS S.A. con una mesada de 

$2.737.531,oo y una expectativa de vida de 27 años, significa que las mesadas 

1/01/2023 31/01/2023 $ 3.752.366 $ 1.014.835 $ 2.737.531          1,00   $      2.737.531,08   $            1.014.834,67  

  TOTAL           $ 575.128.872  $       213.206.975,26  

         

VIDA 
PROBABLE:  $        3.752.366  x 27   x  14 mesadas  =     $    1.418.394.253   

TOTAL            $2.206.730.100   
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pensionales causadas a futuro equivalen a $1.034.786.747,oo, que sumados a las 

el retroactivo pensional generado entre 1990 a la fecha de la sentencia, 

corresponde a $575.128.872,oo, para un tota de $1.609.915.618,oo. 

 

Para un total de $2.206.730.100,03, monto que SUPERA los 

120 smlmv para acudir en casación ($1.160.000 *120 = $139.200.000). 

   

Por lo expuesto, la Sala de Decisión Laboral del Tribunal 

Superior de Cali, administrando justicia y por autoridad de la ley,  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: CONCEDER el Recurso Extraordinario de 

Casación interpuesto por la apoderada judicial de la parte demandante, NANCY 

ELENA DIAZ, contra la sentencia No. 060 del 17 de marzo de 2023, proferida por 

esta Sala de Decisión dentro del proceso de la referencia. 

 

SEGUNDO: ENVÍESE por secretaria el expediente a la Sala 

de Casación Laboral de la Honorable Corte Suprema de Justicia para lo de su 

competencia. 

NOTIFIQUESE 

 

Se firma por los magistrados integrantes de la Sala: 

 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ 
Magistrado Ponente 

 
 
 
 

 
 
 
 
LUIS GABRIEL MORENO LOVERA        MÓNICA TERESA HIDALGO OVIEDO  

    Magistrado Sala                Magistrada Sala 
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